



Forslag til forespørgselsdebat i Inatsisartut om hvilke værdier vi skal basere udviklingen i vort land på for at opnå lighed i samfundet.

Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Nogle mennesker kan låne mange penge fra banken på trods af at de allerede har mange penge. Og disse lån er de mindrebemidlede med til at betale via skatterne. Og nogle mennesker som har god råd køber lejligheder som resten af befolkningen er med til at finansiere via støtteordninger og skatter. Og som de rige profiterer sig rigeligt på. Det har de mindrebemidlede og folk ude på yderdistrikterne ikke tilstrækkeligt muligheder for. Der må ske ændringer!

Vi har brug for nye tiltag for at opnå mere lighed i samfundet. Befolkningen i vort land er blevet for begrænsede i de rammer som vi har skabt for dem. Betingelserne for en økonomisk udvikling er blevet sat for højt, og dette gør det vanskeligt for de mindrebemidlede. Det er nødvendigt med en ny strukturering. Men de politiske handlinger er for vage.

Fra Inuit Ataqatigiit er vi ikke tilfredse med, at lovarbejdet for de anstrengte forhold går så langsomt. Der er ikke politisk sammenhold omkring hvilke vilkår vore politiske handlinger og mål skal give den grønlandske befolkning. Og dette viser, at vi ikke prioriterer de svageste borgere i måden man styrer på.

På trods af at vi er i besiddelse af rigelige dokumentationer lever størsteparten af befolkningen i økonomisk armod. Og dette armod skyldes, at indkomsten er for ringe ift. de økonomiske forpligtelser som man har. Og priserne bliver ved at stige, og de som skal bidrage til økonomien i samfundet bliver færre, priserne stiger og vore udgifter stiger.

Formand for Naalakkersuisut, vi må stramme os an. Vi må forny vilkårene for borgerne. Borgerne må have bedre vilkår. Arbejdet kan ikke vente da det handler om mennesker. De politiske målsætninger må tydeliggøres, lad os sammen starte op på dette arbejde.

Vi må reformere indenfor økonomien. Vi må reformere indenfor skatteområdet. Vi må skabe nye arbejdspladser som giver flere penge. Vi må skabe flere erhverv som ikke er administrative og vi må i de kommende år udfra landets egne betingelser skabe fornyelse indenfor handel og uddannelse og skabe erhverv som genererer flere penge til landet.

Hvis vi bare bliver ved med at opmuntre til handling, uden at der bliver handlet politisk, vil der ikke ske nogen ændringer.

Tal fra Grønlands Statistisk og som vi politisk skal tage afsæt i viser, at uligheden blandt befolkningen vokser. Uligheden er så stor, at selv i forhold til andre lande som vi ynder at sammenligne os med, er den højere og vedbliver med at stige. Det må ikke ske her, lad os omstrukturere. Det drejer sig om befolkningens vilkår. Vi må starte arbejdet så hurtigt som muligt.

Inuit Ataqatigiit målsætning er, at vi så vidt muligt skal opnå "lige" vilkår. Og ordet lighed betyder ikke at de rige skal have dårligere vilkår for at de mindrebemidlede kan få bedre vilkår. Her drejer det sig om at differensiere vilkårene for udgiftsposterne for de rige og de mindrebemidlede, så man retter op på uligheden, eller differensiere vilkårene på skatteområdet så man letter vilkårene for alle osv.

Denne omstrukturering har sine fordele. Og det er, at ingen får for tunge vilkår. Den nye strukturering skal hjælpe til at tage nogen skridt mod at alle får gode vilkår. På denne måde vil vor vigtigste resource her i landet, nemlig menneskene, ikke begynde at søge ud til bedre vilkår udenfor landet, og vi kan begynde at arbejde for, at de bliver her i landet.

Fra Inuit Ataqatigiit er vi enige i forslagsstilleren Sara Olsvigi, at gode vilkår ikke kun handler om økonomien. Hvilke værdier skal vi bygge vores udvikling på? Vores vidtstrakte land gør, at vi har forskelligartede tænkemåder og værdier.

Værdierne kan ændre sig alt efter dialekter, kultur og udviklingen og ift. til bygder, og som det vigtigste skal vi værne om, at vi ikke mister disse værdier ift. vores udvikling. Og det er disse ting som vi står til at miste ved denne ulighed.

Derfor er det yderst vigtigt, at udviklingen i vort land baserer sig på børnenes, de unges og de gamles forskelligartede og mangfoldige værdier.

Vi har mange muligheder for at skabe bedre levevilkår, men vi må fortælle dette politiske administrative system som vedbliver med at fortælle os at det ikke kan betale sig, hvad vi anser at have af muligheder. Og for at kunne reformere må vi først og fremmest have en koalition som kan udstikke retningen, kan samarbejde og skabe fælles målsætninger, også sammen med oppositionen.

Det er denne udvikling vi må have. En udvikling som fordrer en mere lige befolkning hvor vi inkluderer vore værdier er vigtig. Og derfor er det ikke altid hensigtsmæssigt at måle en udvikling ud fra det som kan betale sig. Det vigtigste mål må være, at vi opnår en udvikling som giver befolkningen fornyede kræfter og gode levevilkår.

På vegne af Inuit Ataqatigiit vil vi gerne takke Sara Olsvig for dette interessante og vigtige forslag til forespørgselsdebat. Det er vigtigt, at vi også i denne sal debatterer omkring holdninger, målsætninger og handlinger. På denne måde kan vi nærme os en gensidig forståelse, en fælles retning og et samarbejde. Derfor vil vi også fra Inuit Ataqatigiit stemme for forslaget til Inatsisartuts udtalelse.